

# 广州尚品宅配家居股份有限公司

## 2021年度财务决算报告

### 一、 2021年度主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2021年	2020年	本年比上年增减
营业收入	730,960.95	651,343.22	12.22%
归属于上市公司股东的净利润	8,970.47	10,140.22	-11.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,247.26	3,998.00	6.23%
经营活动产生的现金流量净额	53,881.02	13,203.60	308.08%
基本每股收益（元/股）	0.45	0.51	-11.76%
稀释每股收益（元/股）	0.45	0.51	-11.76%
加权平均净资产收益率	2.53%	2.90%	-0.37%
项目	2021年末	2020年末	
资产总额	798,983.08	623,943.32	28.05%
归属于上市公司股东的净资产	357,782.99	350,502.85	2.08%

2021年，公司财务状况稳定：公司资产总额798,983.08万元，比年初增长28.05%；年末资产负债率为55.22%，比年初数上涨11.40%。2021年度，公司实现营业收入730,960.95万元，较上年上涨12.22%，归属于上市公司股东的净利润为8,970.47万元，较上年下降11.54%。主要原因：无锡生产一期投产，固定摊销上涨及原材料上涨，同时受突发公共卫生事件影响，业绩上涨不如预期所致。

### 二、 财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### 1、资产情况分析

单位：万元

项目	2021年末		2020年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
流动资产：					
货币资金	139,330.54	17.44%	103,947.15	16.66%	0.78%
交易性金融资产	113,117.39	14.16%	112,700.00	18.06%	-3.90%

项目	2021 年末		2020 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
应收票据	2,013.83	0.25%	2,119.34	0.34%	-0.09%
应收账款	16,643.44	2.08%	9,905.35	1.59%	0.49%
预付款项	3,709.59	0.46%	6,082.28	0.97%	-0.51%
其他应收款	6,033.34	0.76%	5,716.50	0.92%	-0.16%
存货	88,650.16	11.10%	94,438.87	15.14%	-4.04%
合同资产	536.48	0.07%	177.19	0.03%	0.04%
其他流动资产	4,450.22	0.56%	12,580.83	2.02%	-1.46%
流动资产合计	374,484.99	46.87%	347,667.51	55.72%	-8.85%
非流动资产：					
长期股权投资	574.08	0.07%	1,145.03	0.18%	-0.11%
其他权益工具	5,195.00	0.65%	105	0.02%	0.63%
固定资产	202,662.58	25.37%	174,979.58	28.04%	-2.67%
在建工程	32,131.61	4.02%	27,072.55	4.34%	-0.32%
使用权资产	54,689.98	6.84%		0.00%	6.84%
无形资产	53,125.09	6.65%	48,074.31	7.70%	-1.05%
开发支出	8,250.61	1.03%	8,826.73	1.41%	-0.38%
长期待摊费用	6,587.77	0.82%	5,669.69	0.91%	-0.09%
递延所得税资产	12,594.10	1.58%	6,009.17	0.96%	0.62%
其他非流动资产	48,687.26	6.09%	4,393.76	0.70%	5.39%
非流动资产合计	424,498.09	53.13%	276,275.82	44.28%	8.85%
资产总计	798,983.08	100.00%	623,943.33	100.00%	0.00%

- (1) 报告期末，货币资金结构占比增加0.78%，主要销售收款增加影响所致。
- (2) 报告期末，应收账款结构占比增加0.49%，主要受合同约定货款回收期未到，未收回货款影响所致。
- (3) 报告期末，存货结构占比下降4.04%，主要加强原材料采购计划，降低材料库存占用影响所致。
- (4) 报告期末，其他流动资产结构占比下降1.46%，主要原因券商理财产品减少影响所致。
- (5) 报告期末，长期股权投资结构比例下降0.11%，主要原因是确认对Cutler Hometech Holdings Inc. 投资损失所致。
- (6) 报告期末，固定资产结构占比下降2.67%，主要原因总资产增加，固定资产的增量少于总资产增加影响所致。
- (7) 报告期末，在建工程结构占比下降0.32%，主要原因无锡工厂部分部达到可使用状态，建设项目结转固定资产所致。

(8) 报告期末，使用权资产结构占比增加6.84%，主要是自2021年1月1日起执行新租赁准则，新租赁准则要求首次执行该准则的累积影响数调整首次执行当年年初(即2021年1月1日)留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整，影响所致。

## 2、负债权益情况分析

单位：万元

项目	2021 年末		2020 年末		比重增 减
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例	
流动负债：					
短期借款	85,395.13	10.69%	2,801.02	0.45%	10.24%
应付票据	22,210.67	2.78%			2.78%
应付账款	77,362.16	9.68%	69,133.25	11.08%	-1.40%
合同负债	98,599.62	12.34%	130,843.25	20.97%	-8.63%
应付职工薪酬	12,845.11	1.61%	11,541.97	1.85%	-0.24%
应交税费	7,213.33	0.90%	5,402.35	0.87%	0.03%
其他应付款	21,636.77	2.71%	19,505.77	3.13%	-0.42%
一年内到期的非流动负债	15,405.04	1.93%			1.93%
其他流动负债	12,248.12	1.53%	16,344.47	2.62%	-1.09%
流动负债合计	352,915.96	44.17%	255,572.08	40.96%	3.21%
非流动负债：					
长期借款	40,694.34	5.09%	11,136.76	1.78%	3.31%
租赁负债	39,611.83	4.96%			4.96%
预计负债	57.57	0.01%			0.01%
递延收益	5,464.24	0.68%	4,201.00	0.67%	0.01%
递延所得税负债	2,485.25	0.31%	2,527.54	0.41%	-0.10%
非流动负债合计	88,313.23	11.05%	17,865.31	2.86%	8.19%
负债合计	441,229.18	55.22%	273,437.39	43.82%	11.40%
所有者权益：					
股本	19,867.50	2.49%	19,867.50	3.18%	-0.69%
资本公积	151,354.98	18.94%	150,077.30	24.05%	-5.11%
减：库存股	4,999.86	0.63%	4,999.86	0.80%	-0.17%
盈余公积	8,745.79	1.09%	8,498.92	1.36%	-0.27%
未分配利润	182,814.59	22.88%	177,058.99	28.38%	-5.50%
归属于母公司所有者权益合计	357,782.99	44.78%	350,502.85	56.18%	-11.40%
少数股东权益	-29.09	0.00%	3.08	0.00%	0.00%
所有者权益合计	357,753.90	44.78%	350,505.93	56.18%	-11.40%
负债和所有者权益总计	798,983.08	100.00%	623,943.32	100.00%	0.00%

(1) 报告期末，短期借款结构占比增加10.24%，主要应付票据贴现所致。

(2) 报告期末，应付票据结构占比增加2.78%，主要以票据结算供应商货款的方式增加所致。

- (3) 报告期末，应付账款结构占比下降1.40%，主要受报告期末资产总额增加，应付账款增加缓于资产总额的增加导致占比下降所致。
- (4) 报告期末，合同负债结构占比下降8.63%，受销售收入增加，预收款项结转收入影响所致。
- (5) 报告期末，应交税费结构占比增加0.03%，主要是业绩增加导致应交税费增加影响所致。
- (6) 报告期末，一年内到期的非流动负债结构占比增加1.93%，要是公司自2021年1月1日起执行新租赁准则，调整1年内到期的租赁负债影响所致。。
- (7) 报告期末，其他流动负债结构占比下降1.09%，主要销售收入增加，合同负债下降，对应的应交增值税也下降导致。
- (8) 报告期末，长期借款结构占比增加3.31%，主要受无锡工厂项目及成都工厂建设项目专用借款影响所致。
- (9) 报告期末，租赁负债结构占比增加4.96%，主要公司自2021年1月1日起执行新租赁准则影响所致。

### 3、经营情况

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比变动
一、营业收入	730,960.95	651,343.22	12.22%
减：营业成本	488,514.10	434,878.26	12.33%
税金及附加	6,113.23	5,265.96	16.09%
销售费用	176,398.29	158,123.62	11.56%
管理费用	37,025.47	33,166.50	11.64%
研发费用	18,592.87	15,644.35	18.85%
财务费用	2,969.97	283.03	949.35%
加：其他收益	4,844.05	4,471.37	8.33%
投资收益	1,426.52	3,638.02	-60.79%
公允价值变动收益	117.39	-	100.00%
信用减值损失	-1,864.82	-632.15	195.00%
资产减值损失	-91.28	-31.63	188.60%
资产处置收益	-78.44	-102.53	-23.50%
二、营业利润	5,700.44	11,324.56	-49.66%
加：营业外收入	413.90	207.71	99.27%
减：营业外支出	1,010.08	624.51	61.74%
三、利润总额	5,104.27	10,907.77	-53.21%
减：所得税费用	-3,840.11	837.95	-558.27%
四、净利润	8,944.38	10,069.82	-11.18%
五、归属于母公司股东的净利润	8,970.47	10,140.22	-11.54%

- (1) 报告期内，实现营业收入730,960.95万元，比上年同期上涨12.22%，实现营业利润5,700.44万元，比上年同期下降49.66%；实现利润总额5,104.27万元，比上年同期下降53.21%；实现归属于上市公司股东的净利润8,970.47万元，比上年同期下降11.54%。
- (2) 报告期内，销售费用同比增加11.56%，主要是销售收入增加，销售人员人工费用增加及与销售相关的无形资产软件摊销费用增加所致。
- (3) 报告期内，管理费用同比增加11.64%，主要是销售收入增加，管理人员人工费用增加及计提股份支付费用影响所致。
- (4) 报告期内，研发费用较同期增加18.85%，主要受本年度增加研发投入影响所致。
- (5) 报告期内，其他收益同比增加8.33%，主要受收到的政府补助款增加影响所致。
- (6) 报告期内，投资收益同比下降60.79%，主要受银行理财产品收益减少影响所致。
- (7) 报告期内，营业外收入同比增加99.27%，主要是收回违约金等影响所致。
- (8) 报告期内，营业外支出同比增加61.74%，主要是客户售后维护以及捐赠等影响所致。
- (9) 报告期内，归属于母公司股东的净利润同比减少11.54%，主要是固定成本增加，原材料上涨，销售业绩增加不如成本上涨影响所致。

#### 4、现金流量分析

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比变动
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
经营活动现金流入小计	793,824.67	767,253.59	3.46%
经营活动现金流出小计	739,943.65	754,050.00	-1.87%
经营活动产生的现金流量净额	53,881.02	13,203.60	308.08%
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>			
投资活动现金流入小计	854,057.75	869,944.32	-1.83%
投资活动现金流出小计	959,566.98	929,136.15	3.28%
投资活动产生的现金流量净额	-105,509.23	-59,191.83	-78.25%
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>			
筹资活动现金流入小计	112,984.17	15,134.93	646.51%
筹资活动现金流出小计	38,767.23	18,807.26	106.13%
筹资活动产生的现金流量净额	74,216.95	-3,672.33	2120.98%

项目	2021 年度	2020 年度	同比变动
四、汇率变动对现金的影响	-36.95	-502.47	92.65%
五、现金及现金等价物净增加额	22,551.78	-50,163.04	144.96%
加：期初现金及现金等价物余额	101,463.04	151,626.08	-33.08%
六、期末现金及现金等价物余额	124,014.82	101,463.04	22.23%

- (1) 报告期内，经营活动流入较同期上涨3.46%，主要原因为销售收款增加影响所致。
- (2) 经营活动流出比上年同期下降1.87%，主要是公司自2021年1月1日起执行新租赁准则，将支付的租赁费用调整至筹资活动支付的现金影响所致。
- (3) 经营活动产生的现金流量净额本期比上年同期增加308.08%，一方面是销售业绩增加，收款增加；二是公司自2021年1月1日起执行新租赁准则，将支付的租赁费用调整至筹资活动支付的现金影响所致。
- (4) 投资活动流入比上年减少1.83%，投资活动流出比上年同期增加3.28%，投资活动产生的现金流量净额本期比上年同期降低78.25%，主要受本年度可用于购买银行理财产品的总额度下降、建设无锡二期及成都生产项目投资增加影响所致。
- (5) 筹资活动流入比上年同期增加646.51%，主要原因为本期新增无锡及成都生产项目专用银行借款，以及应付票据贴现影响所致。
- (6) 筹资活动流出比上年同期增加106.13%，主要偿还部分内部票据款及公司自2021年1月1日起执行新租赁准则，将支付的租赁费用调整致筹资活动支付的现金影响所。
- (7) 筹资活动产生的现金流量净额本期比上年同期增加2120.98%，主要本期新增无锡及成都生产项目专用借款，以及应付票据贴现影响所致。

广州尚品宅配家居股份有限公司董事会

2022年4月27日